cidit, quando exierunt Israelitæ de terra Seir. Nam parùm post exitum de terra Seir, venerunt ad torrentem Arnon, ubi hoc fuit, quæ ista vicina sunt. Hoc idem refert Historia scholastica, in lib. Numer. cap. 29, et ex eâ Dionysius et Lyra quæ videntur approbare. Vide in hanc sententiam plura in nostrâ explicatione ad illud Psal. 67: *Cum pertransires in deserto, terra mota est*.

VERS. 9. — ASCENDIT FUMUS DE NARIBUS EJUS, ET IGNIS DE ORE EJUS VORABIT: CARBONES SUCCESSI SUNT AB EO. Sicut superiora illa fecit Dominus hostibus infensus, sic etiam quæ hæc metaphoræ sumi atque ignis significantur. Neque ego hæc dicendi formâ, que sanè furorem magnum atque offenditionem præ se fert, aliud significari puto, quæ Deum in hoc hominum genus inflammatum esse graviter, et quod in illud conceperat acerbatis virus vomuisse. Quod Psal. 17 explicuere Septuaginta, dùm reddit: *Ascendit fumus in irâ ejus*. Fumare nasum tam apud profanos, quæ apud sacros, furoris est naturale signum, de quo est illud Isaïe cap. 2, v. 22: *Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus ejus est*. Et vulgus Hispanorum in fumante naso magnam intelligit, et effervescentem iram, quæ foras erumpit, et sui ipsius apertum præbet documentum. Sumitur, ut credo, metaphora ab equo et ursô, aut ab aliis belluis, quarum in ardore ferociantis iræ fumant nares, maximè cùm ab eo cohibentur impetu, ad quem incitato studio rapiuntur. Sic sanè de ursô Martialis lib. 6, Epist. 63, ubi admonet quendam ne hominem lacestat, etiam cùm placatum videat, quia fieri potest, ut irritatus tumeat, et fumet nasus, sicut in ursô videmus.

Sed miserere tuū, rabido nec perditus ore Fumantem nasum invisi tentaveris ursi, Sit placidus licet, et lambat digitosque manusque: Si dolor et bilis, si justa coegerit ira, Ursus erit.

De equo idem nos quotidie videmus, qui dum ardet ad pugnam, et clangente lituo incitatur ad cursum; maximè si adductis habenis gestientem erumpere coerceas, non fumum solum, sed etiam ignem è naribus emittit. Sic sanè poetæ et varii, et sèpè Virgilii lib. 3 Georg.:

Si qua sonum procul arma dedere, Stare loco nescit, micat auribus, et tremit artus, Collectumque premens volit sub naribus ignem. Claudianus de 4 Consul. Honorii: Utque tuis primùm sonipes calcaribus arsit,